
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

 

 

  ATENŢIE 

Nu uita! 
 

Să ne rugăm 
pentru: 

 ... cei care vor încheia un 

legământ cu Domnul în biserica 

noastră. Dumnezeu să îi ţină tari în 

credinţă, să-i ajute să stea în părtăşie 

cu El în fiecare zi, învăţând din 

Cuvântul Său şi vorbind cu El prin 

rugăciune.  

 

 ... persoanele singure din 

biserica noastră – fie ca Duhul 

Sfânt să-i însoţească şi să-i umple de 

pace şi împlinire sufletească pe toţi 

aceia care resimt singurătatea în 

viaţa lor: văduvi sau văduve, tineri 

necăsătoriţi, copii orfani. 

 

“Doamne, fie îndurarea Ta peste 

noi, după cum o nădăjduim  

noi de la Tine!”  

(Psalmul 33:22) 

 …când ai o cerere 

înaintea lui Dumnezeu, oricât 

de bună și îndreptățită ți se 

pare ea, să ceri să se facă voia 

Domnului mai presus de 

orice. Doar El are imaginea 

completă a vieții tale și știe ce 

e mai bine pentru tine. Ca un 

Tată care te iubește! 

 

 ...orice binecuvântare vine 

însoțită de o responsabilitate. De aceea, 

când ți se va împlini cererea, nu te vei 

putea culca pe o ureche. Poate va fi 

nevoie să o protejezi, să o îngrijești, să o 

împarți cu alții. Bucură-te, așadar, de 

clipa prezentă! Până la urmă, poți să fii 

sigur doar de acum și aici.  R. C. 
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“Domnul să-ţi fie desfătarea şi El îţi va da 
tot ce-ţi doreşte inima. (Ps. 37:4) 

 

Şi să-L cunosc pe El! 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
    “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

T e-ai  gândit vreodată cum e să-L ai prieten pe Dumnezeu? Cum e ca tu să-L 
întrebi şi El să-ţi răspundă? Spunem că Dumnezeu e prietenul nostru şi, totuşi, nu 

ştiu câţi dintre noi am experimentat conversaţia cu Dumnezeu. Să-ţi vorbească, să-L auzi, să te 
povăţuiască, să-ţi răspundă la toate întrebările, la toate frământările tale. De cele mai multe ori, 
vorbim, vorbim şi nu realizăm că şi El vrea să ne vorbească, să ne înveţe sau să ne îndrume. 
Isaia spunea: "El îmi trezeşte în fiecare dimineaţă, El îmi trezeşte urechea să ascult cum ascultă 
nişte ucenici". Te-ai întrebat vreodată cum ar fi să conversezi cu El? Suntem aşa de frământaţi 
şi de prinşi cu lucrurile trecătoare ale acestui pământ, că nu ne mai facem timp să ne oprim să 
ascultăm ceea ce vrea să ne transmită. Opreşte-te şi taci înaintea Lui! Opreşte-te din alergare şi 
ascultă vocea din interiorul tău! Nu ştii care e această voce? Eşti confuz şi nu ştii să faci 
diferenţa între gândurile tale şi ceea ce vrea El să-ţi vorbească? Taci şi ascultă cu inima, cu 
sufletul, cu duhul. Nimic nu se compară cu vocea Lui, sau cu susurul blând care-ţi mângâie 
inima. Sunt atâtea lucruri pe care vrea să ţi le descopere, sau pe care vrea să ţi le spună. Trebuie 
doar să te laşi în mâna Lui, să te arunci ca un copil care se aruncă cu toată încrederea în braţele 
tatălui său; aşa ne cere şi El. Încredere totală! 

Ce măreaţă e lucrarea Lui atunci când stai de vorbă cu El! Ce măreţe sunt minunile Lui 
atunci când te încrezi în El, atunci când Îi dai voie să lucreze El aşa cum ştie, aşa cum a plănuit 
El pentru tine. De ce ne e aşa greu să-L lăsăm să lucreze? De ce vrem oare noi să controlăm tot 
ce ni se întâmplă? Nu avem oare un Dumnezeu care se ocupă de toate lucrurile, până la cele 
mai mărunte detalii? Nu El ne-a creat, nu ştie El nevoile noastre? Haideţi să lăsăm îngrijorarea 
în mâna Lui! Haideţi să lăsăm frământările şi miile de gânduri în mâinile Lui de Tată! Căci 
până la urmă, ce-am putea face noi să rezolvăm un lucru la care doar El are soluţie? El ştie ce e 
cel mai bine pentru noi şi chiar dacă trecem prin perioade în care ni se pare că nimic nu merge, 
că nu înţelegem nimic şi totul este confuz pentru noi, să ştii că El este acolo! În spatele tuturor 
lucrurilor, este SCOPUL Lui!      (continuare în pag. 3) 
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Desfătarea în Domnul 

  Membrii familiei: Familia Spătar Nicu şi Cristina s-a 

întemeiat în urmă cu 7 ani, iar Dumnezeu şi-a păstrat de 

atunci promisiunea de a le fi alături în căsnicie şi de a-i 

binecuvânta cât timp rămân lângă El. Cele mai mari două 

binecuvântări ale familiei Spătar sunt cei doi copii: Estera 

(5 ani şi jumătate) şi David (1 an). 

  Ocupaţie: Fratele Nicu este administrator, iar sora 

Cristina este vânzător comercial. 

  Versetul familiei: Psalmul 16:1,2 – “Păzeşte-mă, 

Dumnezeule, căci în Tine mă încred. Eu zic Domnului: 
"Tu eşti Domnul meu, Tu 

eşti singura mea fericire!” 

  Motive de rugăciune: 
Familia Spătar cere 

Domnului ajutor pentru ca 

El să le pregătească o 

casă, şi de asemenea să îi 

călăuzească în trăirea pe 

acest pământ pentru a-şi 

putea creşte copilaşii după 

voia Lui. Domnul să-i 

binecuvânteze cu tot ce 

are El mai bun aici pe 

pământ şi cu viaţă veşnică 

în cerul Său!  A. H.                               

Familii unite în rugăciune  

Familia SPĂTAR 

Urăm “La Mulţi Ani!” în 
umblarea cu Domnul celor 
care îşi serbează ziua de 

naştere săptămâna 

Duminică,  
   9 noiembrie 
  Rebeca Ardelian  
        Luni,  
   10 noiembrie 
     Eunice Duma 

Dorin Glokner 
Lucia Ionescu 

Mihaela Florian-
Marinescu 

Devis Schipor 
Marţi, 11 noiembrie 

Ana Maria Bunea 
Miercuri, 12 noiembrie 

Emanuel Păduraru 
Vineri, 14 noiembrie 

Oana Avram 
Edwald Teufel 
Elena Varga 

Sâmbătă, 15 noiembrie 
Rodica Mitulescu 

 

“...către Tine, Doamne 
Dumnezeule, îmi îndrept ochii, 

la Tine caut adăpost; nu-mi 
părăsi sufletul.” (Ps. 141:8) 

 Desfătarea în Dumnezeu are o putere transformatoare şi îl ridică pe om deasupra 

dorinţelor grosolane ale firii sale decăzute. Desfătarea în Domnul este nu numai dulce în ea însăşi, 
dar ea îndulceşte întregul suflet, până acolo că dorinţele inimii devin în aşa fel încât Domnul le 
poate da făgăduinţa că le va împlini. Şi nu tocmai această plăcută desfătare este cea care ne 
modelează dorinţele, până ele se aseamană cu dorinţele Domnului? 
 A dori şi a ne ocupa de îndeplinirea dorinţelor noastre, iată nebunia noastră. Dar aceasta 
nu este calea lui Dumnezeu, care cere să-L căutăm mai întâi pe El şi să aşteptăm apoi să primim 
celelalte lucruri. Dacă lăsăm ca inima noastră să se umple de Dumnezeu, până acolo încât să ajungă 
la o fericire care dă pe dinafară, atunci Domnul va purta grijă ca noi să nu fim lipsiţi de niciun lucru 
cu adevarat bun. În loc să umblăm şi să căutăm plăceri în afară, să rămânem mai bine cu Dumnezeu 
şi să bem din izvorul pe care ni-l arată El! Doar El poate să facă pentru noi mult mai mult decât ar 
face toţi prietenii noştri pământeşti. Ceea ce contează e să Îl cunoşti pe Dumnezeu şi să te desfătezi 
în El, şi nu să te osteneşti şi să te străduieşti pentru mărunţişurile neînsemnate şi păcătoase ale 
obiceiurilor de azi. Dacă ne vom apropia tot mai mult de Dumnezeu, vom găsi bunuri mai înalte, 
care ne vor aduce sigur mai târziu împlinirea tuturor dorinţelor noastre curate.  www.misiune.ro 
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(continuare din prima pagină) 
 

Nimic nu se întâmplă fără scop şi fără vreun motiv. El vede dincolo de ceea ce vedem 
noi, dincolo de aceste lucruri mărunte. O, de ne-ar lua vălul de pe ochi să vedem aşa cum vede El, 
în slavă, în strălucire! Credem în El, dar când trecem prin perioade de secetă spirituală, ne dăm 
seama că forma noastră de credinţă este doar atât, o formă...       

Când Dumnezeu vorbeşte, El împlineşte! Când Dumnezeu promite, împlineşte şi chiar 
dacă promisiunea Lui întârzie, încrede-te în El! Va lucra negreşit! Va lucra aşa cum nici nu te 
gândeşti, aşa cum nici nu te aştepţi! Stăm de cele mai multe ori şi facem scenarii, ne imaginăm 
modurile de lucru ale lui Dumnezeu şi în disperarea noastră obosim şi ne frământăm cu mii şi mii 
de gânduri şi deziluzii. Nu ne gândim niciodată că El lucrează într-un mod cunoscut şi ştiut doar 
de El, care este total diferit de al nostru. O, de L-am lăsa să lucreze aşa cum a plănuit înainte de-a 
fi noi, de L-am lăsa să-şi facă pe deplin lucrarea în vieţile noastre... 
 De cele mai multe ori, prin gândurile şi frământările noastre şi prin neîncrederea de care 
dăm dovadă, Îl împiedicăm pe Dumnezeu să lucreze şi să-şi ducă lucrarea la îndeplinire. Rămâi 
liniştit în prezenţa Lui, rămâi în pace, pentru că ce a promis va împlini în viaţa ta negreşit!  
 Dumnezeu alege să ne vorbească atât de diferit, atât de personal. De aceea, cere-I Lui să 
facă acest lucru, cere-I Lui să-ţi arate modul în care vrea să comunice cu tine şi te vei uimi de 
felul cum îţi va răspunde. Eu cred că Dumnezeu alege să ne vorbească diferit, în funcţie de starea 
noastră sau de situaţia în care ne aflăm, fiindcă aşa ne ţine dependenţi de El. Alege să ne 
vorbească aşa pentru că este cel mai bun mod de-a rămâne în legătură cu El. 

Când Dumnezeu a început să-mi vorbească mie, mă întrebam adesea dacă este gândul 
meu sau dacă sunt cuvintele Lui. Dar cu timpul, El m-a învăţat cum să fac distincţia între ele, m-a 
învăţat să am încredere în susurul blând care-mi vorbea, m-a învăţat că El vine întotdeauna blând, 
întotdeauna să mă mângâie, să mă înveţe, sau să mă mustre cu blândeţe. Acum ştiu că El îmi 
vorbeşte pentru că a avut grijă să-mi dea confirmări, să împlinească ceea ce mi-a spus.  

E aşa de bine când tu întrebi şi El îţi răspunde. El este Cel care vede şi cunoaşte tot, este 
Cel căruia nimic nu-i stă împotrivă. Vorbeşte când într-un fel, când într-altul şi mă uimeşte de 
fiecare dată. Nimic nu se compară cu frumuseţea şi complexitatea Lui. Iar atunci când mă 
gândesc că va fi aşa sau aşa, El vine şi îmi spune cu blândeţe că modul Lui de lucru este cel mai 
bun, că El alege în locul meu, fiindcă I-am dat voie şi pentru că ştie ce este cel mai bine. Şi-atunci 
mă întreb pentru ce mă mai stresez, pentru ce mă mai frământ, când oricum lucrurile se vor face 
aşa cum vrea El?  

Acum ştiu că tot ce face este bine, că nimic din ce face nu e greşit. M-a învăţat să las 
totul în mâna Lui puternică, în mâna Lui de Tată şi nu regret nicio clipă că i-am predat Lui totul şi 
că L-am lăsat să se implice pe deplin în viaţa mea. A făcut şi face lucruri minunate, lucruri mari 
în viaţa mea. Am început să văd dincolo de ceea ce se vede şi pot spune că e atât de frumos, de 
misterios şi de glorios. Nu există cuvinte în această lume care să descrie măreţia şi slava Lui. 
Nimic din ce vedem nu se compară cu slava Lui. Nimic din ce ne imaginăm nu se compară cu El.  
 Când ajungi să-L cunoşti cu adevărat pe Dumnezeu, prezenţa Lui te copleşeşte, iar 
sfinţenia Lui te face să te simţi atât de mic şi de neînsemnat, că nu mai contează decât El şi tu, 

decât sentimentul că eşti 
în faţa unui Dumnezeu 
puternic şi măreţ care 
ştie şi cunoaşte tot şi în 
faţa căruia nimic nu este 
ascuns. Haideţi, deci, să 
împlinim versetul care 
spune "Şi să-L cunosc pe 
El şi puterea învierii 
Lui... " (Filipeni 3:10).  
 

 Luminiţa Marinescu 


